
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: trav. Angustura, nº 3563, Bairro: 
Marco, Belém/PA, Cep: 66.095-040;

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 35/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 59/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Instituto 
Amazônico de Planejamento, Gestão Urbana e Ambiental;
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
do cadastramento sócio-econômico das famílias residentes em 
aproximadamente 600 (seiscentas) benfeitorias existentes na 
avenida Perimetral, no trecho compreendido entre Terminal de 
ônibus da UFPA e av. 1º de dezembro
Vigência: 26/08/2008 a 26/10/2008
Valor: R$ 10.950,00 (dez mil, novecentos e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Natureza da 
Despesa: 44.90.39 e Ação 131822;
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Endereço: Passagem Santo Antônio, 
nº 47, Bairro: Marco, Belém/PA, Cep: 66.095-550

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 048/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Augusto Corrêa
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso Especial de uma Patrulha mecanizada, composta 
de um trator agrícola (RP 15911) marca massey ferguson, 
modelo mf 283/4, ano de fab. 2008, motor perkins, potencia, 
86 cv, 04 cilindros aspirados, série 283257458, uma plaina 
agrícola dianteira (S/RP) modelo pdm bt/mf 283/4, série 
580612002017, uma grade aradora com disco de 26” (S/RP) 
modelo cri, série 580612001019 e uma roçadeira hidráulica 
(S/RP) modelo rp mm, marca baldan, série 580612003028, RP 
15911.
Vigência: 26/08/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Amós Bezerra da Silva
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 049/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso Especial de uma Patrulha mecanizada, composta 
de um trator agrícola (RP 15941) marca massey ferguson, 
modelo mf 283/4, ano de fab. 2008, motor perkins, potencia, 
86 cv, 04 cilindros aspirados, série 283257405, uma plaina 
agrícola dianteira (S/RP) modelo pdm bt/mf 283/4, série 
580612002027, uma grade aradora com disco de 26” (S/RP) 
modelo cri, série 580612001020 e uma roçadeira hidráulica 
(S/RP) modelo rp mm, marca baldan, série 580613003018, RP 
15941.
Vigência: 26/08/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: José Antônio Lima Ferreira
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 050/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Fórum das 
Associações de Pequenos Produtores da Agropecuária e 
Aqüicultura de Breu Branco.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao FORUM, através de 
Cessão de Uso Especial de uma Patrulha mecanizada, composta 
de um trator agrícola (RP 15918) marca massey ferguson, 
modelo mf 283/4, ano de fab. 2008, motor perkins, potencia, 
86 cv, 04 cilindros aspirados, série 283257392, uma plaina 
agrícola dianteira (S/RP) modelo pdm bt/mf 283/4, série 

580612002014, uma grade aradora com disco de 26” (S/RP) 
modelo cri, série 580612001027 e uma roçadeira hidráulica 
(S/RP) modelo rp mm, marca baldan, série 580621003006, RP 
15918.
Vigência: 26/08/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Manoel Carmo de Souza

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 220/2008
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Objetivo: Para arcar com despesas com travessia de balsa 
durante viagem aos municípios de Salvaterra, Soure e Cachoeira 
do Arari
Elemento:    3390-33 = R$    300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos  reais)
PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0775/2008
Nome: Everaldo Nascimento de Almeida
Cargo: Assessor Técnico
Período: 26 a 27/08/2008
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Agricultura na reunião 
com o Secretario da SAF – Secretaria de Agricultura Familiar/
MDA, reunião com o representante da Fundação MOORE sobre 
investimentos na Agricultura Familiar no Estado do Pará e 
reunião com o Diretor Nacional da CEPLAC no MAPA
Valor: R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais)
PORTARIA N° 0776/2008
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 26 a 27/08/2008
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Reunião com o Secretario da SAF – Secretaria de 
Agricultura Familiar/MDA, reunião com o representante da 
Fundação MOORE sobre investimentos na Agricultura Familiar 
no Estado do Pará e reunião com o Diretor Nacional da CEPLAC 
no MAPA
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais)
PORTARIA N° 0777/2008
Nome: Luiz Guilherme Monteiro Neves
Cargo: Motorista
Período: 26 a 27/08/2008
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIAFAM Avelino Ganzer, para 
reunião da RESEX e para reunião com o Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Rural Sustentável, planejamento do 
desenvolvimento no município e no programa campo cidadão
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0778/2008
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 26 a 27/08/2008
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Reunião da RESEX e para reunião com o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável, planejamento 
do desenvolvimento no município e no programa campo cidadão
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0778/2008
Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Ass. Reg. Adm.
Período: 23 a 30/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do treinamento de tratorista que será 
realizado pela SAGRI em parceria com SENAR
Valor: R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 780/2008
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 01 a 02/09/2008
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participar da 33ª Reunião Ordinária do CONDRAF
Valor: R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais)
PORTARIA N° 0781/2008
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Período: 26 a 29/08/2008
Destino: Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari/Pa
Objetivo: Conduzir o Gerente de Área Marcelo Alves, para 
participar de reunião com a Comunidade Quilombola de 
Salvaterra, em Soure com RESEX e com Comunidade 

Quilombola de Cachoeira do Arari
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 280/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação dos Micros e Pequenos Produtores Rurais da 
Comunidade da Chapada
Objeto: Promover o Fortalecimento da Agricultura Familiar de 
Tracuateua, mediante apoio a aquisição de insumos e preparo 
de áreas , para fomentar a produção de Feijão Caupi no 
município.
Vigência: 25/08/2008 a 25/08/2009
Valor: R$ 30.050,00 (trinta mil e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Fausto 
Pereira Gomes
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ 
Comunidade da Chapada-Zona Rural. Municipio de Tracuateua.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 276/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Produtores Rurais de Monte Sinai
Objeto: Promover o Fortalecimento da produção Artesanal de 
Acará, mediante apoio à execução do Projeto: “Jovem e a força 
do Artesanato Rural- Pólo Acará”.
Vigência: 25/08/2008 a 25/08/2009
Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Marcos 
Nunes Pinto
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Ramal 
São Lourenço Zona-Rural Município de Acará.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 277/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Moradores de São João de Pirabas
Objeto: Promover o Fortalecimento da Agricultura Familiar de 
São João de Pirabas, mediante apóio à aquisição de insumos e 
preparo de áreas, para fomentar a produção de feijão caupi no 
município.
Vigência: 25/08/2008 a 25/08/2009
Valor: R$ 23.940,00 (vinte e três mil, Novecentos e quarenta 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Cláudio 
Barroso
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Rua 
Nova, Município de São João de Pirabas.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 278/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Agricultores Rurais do Urubuquara e Cariateua em 
Bragança
Objeto: Promover Fortalecimento da Agricultura Familiar de 
Bragança, mediante apoio á aquisição de insumos e preparo de 
áreas, para fomentar a produção de Feijão Caupi no município.
Vigência: 25/08/2008 a 25/08/2009
Valor: R$20.090,00 (vinte mil e noventa reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Marcio 
Monteiro Leite
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ 
Colônia do Cariateua s/n, Zona Rural Município de Bragança.


